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NAIM KARIMOV 
TALQINIDA OYBEK BADIIY 

TAFAKKURINING BIOGRAFIK 
MANBALARI

Jonpo‘lotova Gulshoda Qobil qizi
Navoiy davlat universiteti tayanch doktoranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada akademik Naim Karimovning Oybek hayoti va ijodiga bag‘ishlangan tadqiqotlari asosida 
adib badiiy tafakkurining biografik manbalari tahlil qilinadi. Tadqiqotda Oybek dunyoqarashining shakllanishida oilaviy-
estetik muhit, Sharq mumtoz adabiyoti, Alisher Navoiy merosi, mutolaa madaniyati, qomusiy qiziqishlar hamda xalq hayo
tini kuzatish tajribasining o‘rni yoritilgan. Naim Karimov va Zarifa Saidnosirova asarlaridagi biografik materiallar asosida 
Oybek hayotidagi voqeliklarning badiiy tafakkurda qayta ishlanish mexanizmlari tadqiq etiladi. Tahlillar natijasida Oybek 
ijodida biografik faktlarning bevosita aks etmasdan, estetik transformatsiya jarayonida poetik obrazlar va badiiy konsep-
siyalarga aylanishi aniqlangan.

Kalit so‘zlar: biografik metod, Naim Karimov, Oybek, badiiy tafakkur, biografik manbalar, mutolaa madaniyati, Navoiy, 
estetik transformatsiya, qomusiy tafakkur, xalq hayoti.
Abstract: This article examines the biographical sources of Oybek’s artistic thinking based on the scholarly works of 
Academician Naim Karimov devoted to the writer’s life and creative activity. Particular attention is paid to the role of the 
family and aesthetic environment, classical Eastern literature, the heritage of Alisher Navoi, reading culture, encyclopedic 
intellectual interests, and observations of social life in shaping Oybek’s worldview. Drawing upon biographical materials 
presented in the works of Naim Karimov and the memoirs of Zarifa Saidnosirova, the study investigates the mechanisms 
through which life experience was transformed into artistic thinking. The analysis demonstrates that biographical facts in 
Oybek’s works are not reflected directly; rather, they undergo aesthetic transformation and emerge as poetic images and 
artistic concepts.

Key words: biographical method, Naim Karimov, Oybek, artistic thinking, biographical sources, reading culture, Navoi, 
aesthetic transformation, encyclopedic thinking, social life.
Аннотация: В данной статье на основе исследований академика Наима Каримова, посвящённых жизни и творче-
ству Ойбека, анализируются биографические источники художественного мышления писателя. Особое внимание 
уделяется роли семейно-эстетической среды, классической восточной литературы, наследия Алишера Навои, 
культуры чтения, энциклопедического кругозора и наблюдений за жизнью народа в формировании мировоззрения 
Ойбека. На основе биографических материалов, представленных в трудах Наима Каримова и воспоминаниях 
Зарифы Саидносировой, исследуются механизмы трансформации жизненного опыта писателя в художественное 
мышление. В результате анализа установлено, что биографические факты в творчестве Ойбека не воспроизво-
дятся непосредственно, а преобразуются в поэтические образы и художественные концепции в процессе эстети-
ческой трансформации.

Ключевые слова: биографический метод, Наим Каримов, Ойбек, художественное мышление, биографические 
источники, культура чтения, Навои, эстетическая трансформация, энциклопедическое мышление, народная 
жизнь.

KIRISH
Zamonaviy adabiyotshunoslikda biografik metodning nazariy va amaliy imkoniyatlarini qayta ko‘rib chiqish 

masalasi dolzarb ilmiy muammolardan biri hisoblanadi. XX asr davomida ushbu metod ko‘pincha muallif hayo-
tidagi faktlarni badiiy asar mazmuni bilan bevosita bog‘lashga qaratilgan yondashuv sifatida talqin etilgan bo‘lsa, 
keyingi davrlarda uning interpretatsion imkoniyatlari sezilarli darajada kengaydi. Natijada biografik tadqiqotlar 
shaxs hayotini oddiy tarjimai hol sifatida emas, balki ijodiy ong shakllanishining murakkab jarayoni sifatida 
o‘rganishga yo‘naltirildi. Bunday yondashuv ijodkor biografiyasidagi hayotiy tajribalar, mutolaa madaniyati, 
tarixiy muhit, oilaviy tarbiya va intellektual izlanishlarning badiiy tafakkurdagi aksini aniqlash imkonini beradi.
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O‘zbek adabiyotshunosligida biografik metod imkoniyatlaridan samarali foydalangan olimlardan biri 
akademik Naim Karimovdir. Uning Oybek hayoti va ijodiga bag‘ishlangan tadqiqotlari adib biografiyasini tarixiy 
faktlar yig‘indisi sifatida emas, balki ijodiy tafakkur shakllanishining manbalari bilan bog‘liq holda talqin etishi 
bilan ahamiyatlidir. Olimning “Oybek”, “Oybek va Zarifa” singari asarlarida yozuvchi shaxsiyati, dunyoqarashi 
va estetik qarashlarining shakllanish omillari keng yoritilgan bo‘lsa-da, mazkur materiallar asosida Oybek badiiy 
tafakkurining biografik manbalari alohida tadqiqot obyekti sifatida maxsus o‘rganilmagan.

Tadqiqotning maqsadi Naim Karimovning Oybek haqidagi ilmiy asarlari hamda Zarifa Saidnosirovaning 
xotiralari asosida adib badiiy tafakkurining shakllanish manbalarini aniqlash va ularning estetik transformatsiya 
jarayonidagi o‘rnini yoritishdan iborat.

Maqolaning vazifalari sifatida Oybek badiiy tafakkurining oilaviy-estetik ildizlarini tahlil qilish, Sharq mumtoz 
adabiyoti va Alisher Navoiy omilining adib dunyoqarashiga ta’sirini aniqlash, mutolaa madaniyati hamda qomusiy 
qiziqishlarning ijodiy tafakkurdagi o‘rnini yoritish, iqtisodiyot va adabiyot o‘rtasidagi tanlovning estetik natijala-
rini baholash, xalq hayotini kuzatish tajribasining badiiy umumlashtirishga aylanish mexanizmlarini ko‘rsatish 
hamda “Na’matak” timsoli misolida biografik tajribaning poetik transformatsiyasini tadqiq etish belgilandi.

Tadqiqotning ilmiy yangiligi shundaki, unda Naim Karimovning Oybek haqidagi tadqiqotlari biografik metod 
nuqtayi nazaridan qayta ko‘rib chiqilib, adib badiiy tafakkurining shakllanishida oilaviy muhit, mumtoz adabiyot, 
jahon adabiyoti, falsafiy tafakkur, xalq hayoti va shaxsiy tajribalarning o‘zaro uyg‘unlashuvi yaxlit tizim sifatida 
tahlil qilinadi. Shuningdek, Oybek asarlarida biografik faktlarning to‘g‘ridan to‘g‘ri aks etmasdan, murakkab 
estetik transformatsiya natijasida poetik obrazlar va badiiy konsepsiyalarga aylanish qonuniyatlari yoritiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Biografik metod adabiyotshunoslik tarixida muallif shaxsiyati va badiiy ijod o‘rtasidagi munosabatlarni 

o‘rganishga qaratilgan muhim metodologik yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Ushbu metodning nazariy asoslari 
XIX asr fransuz adabiyotshunosi Sharl Ogyusten de Sent-Byov faoliyati bilan bog‘liq bo‘lib, u badiiy asarni 
muallif hayoti, ruhiyati va dunyoqarashi bilan uzviy aloqada talqin qilish zarurligini ilgari surgan. Keyingi davr-
larda biografik metodning nazariy imkoniyatlari kengayib, muallif hayotidagi voqealarni asarga mexanik tarzda 
bog‘lashdan ko‘ra, shaxs–ijod–kontekst munosabatlarini kompleks tahlil qilish tamoyili shakllandi [1].

O‘zbek adabiyotshunosligida biografik metod masalalari Hotam Umurov tadqiqotlarida nazariy jihatdan 
asoslangan. Olim biografik ma’lumotlarni badiiy asarni tushunishga xizmat qiluvchi muhim ilmiy vosita sifatida 
baholab, ijodkor hayotiga oid faktlar uning estetik qarashlari va badiiy tafakkurini yoritishda muhim ahamiyat 
kasb etishini ta’kidlaydi. Shu jihatdan biografik metod faktografik bayonchilik darajasidan chiqib, ijodiy tafak-
kurni anglash vositasiga aylanadi [2].

Oybek hayoti va ijodining biografik talqini masalasida akademik Naim Karimov tadqiqotlari alohida o‘rin 
tutadi. Olimning “Oybek”, “Oybek va Zarifa” asarlarida adib shaxsiyati arxiv hujjatlari, xotiralar va tarixiy 
manbalar asosida tiklanadi. Muhimi, Naim Karimov biografik materiallarni tarixiy fakt sifatida qayd etish bilan 
cheklanmaydi. U Oybek dunyoqarashi, mutolaa madaniyati, estetik qarashlari va ijodiy tafakkurining shaklla-
nish manbalarini aniqlashga intiladi. Shu sababli uning tadqiqotlarida biografik ma’lumotlar ijodiy ong tarixini 
rekonstruksiya qilish vositasi sifatida namoyon bo‘ladi.

Oybek shaxsiyatini o‘rganishda Zarifa Saidnosirovaning “Oybegim mening” xotiralari ham muhim 
manbalardan biridir. Mazkur asarda adibning kundalik hayoti, mutolaa odatlari, ijodiy mehnati, ruhiy kechinma-
lari va insoniy fazilatlari haqidagi kuzatishlar jamlangan. Ayniqsa, Oybekning mutolaa madaniyati, xalq hayotini 
kuzatishga bo‘lgan qiziqishi hamda ijodiy laboratoriyasiga oid ma’lumotlar keyinchalik Naim Karimov tadqiqot-
larida ilmiy talqin qilinib, adib tafakkurining shakllanish omillarini aniqlashga xizmat qilgan.

Oybek poetik olamining shakllanishini talqin qilishda Bahodir Karimning ilmiy qarashlari ham muhim 
metodologik ahamiyatga ega. Olim ijodkorning ma’naviy olami va badiiy tafakkuri o‘rtasidagi bog‘liqlikni yoritib, 
har bir yirik san’atkor ijodida uning ruhiy dunyosini ifodalovchi tayanch obrazlar va ma’naviy makonlar mavjud-
ligini ta’kidlaydi. Bu yondashuv Oybek ijodidagi Toshkent toposi hamda “Na’matak” singari poetik timsollarning 
biografik asoslarini tahlil qilish imkonini beradi.

Ulug‘bek Hamdamning badiiy tafakkur va ijod psixologiyasiga oid qarashlari ham mazkur tadqiqot 
uchun nazariy asos vazifasini bajaradi. Olim hayotiy tajriba va ruhiy kechinmalarning badiiy shaklga aylanish 
mexanizmlarini tahlil qilib, san’atkorning ichki dunyosi va poetik olami o‘rtasidagi murakkab munosabatlarga 
e’tibor qaratadi. Bu yondashuv Oybek she’riyatidagi poetik obrazlar va ramzlarning genezisini tushuntirishda 
muhim ahamiyat kasb etadi.

Tahlil qilingan ilmiy manbalar shuni ko‘rsatadiki, Oybek hayoti va ijodining turli jihatlari adabiyotshunoslar 
tomonidan keng o‘rganilgan. Biroq mavjud tadqiqotlarda Oybek badiiy tafakkurining shakllanish manbalari 
Naim Karimov ilmiy talqini asosida yaxlit tizim sifatida maxsus tadqiq etilmagan. Mazkur maqolada aynan shu 
masala tadqiqot markaziga qo‘yilib, adib badiiy tafakkurining oilaviy-estetik muhit, mumtoz adabiyot, jahon 
madaniyati, falsafiy tafakkur va xalq hayoti bilan bog‘liq manbalari tahlil qilinadi.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
 Mazkur tadqiqotda biografik metodning zamonaviy interpretatsion imkoniyatlariga tayanildi. Tadqiqotning 

asosiy manbalarini Naim Karimovning “Oybek”, “Oybek va Zarifa” asarlari hamda Zarifa Saidnosirovaning 
“Oybegim mening” xotiralari tashkil etadi. Shuningdek, Bahodir Karim, Hotam Umurov, Ulug‘bek Hamdam va 
boshqa adabiyotshunoslarning nazariy qarashlaridan foydalanildi.

 Tadqiqot jarayonida biografik tahlil usuli qo‘llanilib, Oybek hayotiga oid faktlarning uning badiiy tafakkuri 
shakllanishidagi o‘rni o‘rganildi. Bunda biografik materiallar adib asarlarining bevosita manbai sifatida emas, 
balki uning dunyoqarashi, estetik ideallari va ijodiy ongini shakllantirgan omillar sifatida talqin qilindi.

 Tadqiqotda kontekstual rekonstruksiya usulidan ham foydalanildi. Ushbu usul yordamida Oybek yashagan 
tarixiy davr, oilaviy muhit, mutolaa tajribasi va xalq hayoti bilan bog‘liq kuzatishlarning uning badiiy tafakkuridagi 
aks etish shakllari tiklandi. Natijada biografik faktlarning badiiy matnda aynan takrorlanishi emas, balki estetik 
qayta ishlanish mexanizmlariga e’tibor qaratildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Shuningdek, qiyosiy-tipologik tahlil usuli asosida Oybek biografiyasidagi ayrim hodisalar va ularning badiiy 

tafakkurdagi ko‘rinishlari o‘zaro qiyoslandi. Bu jarayonda mutolaa madaniyati, Sharq va G‘arb adabiyoti ta’siri, 
xalq hayotini kuzatish tajribasi hamda poetik timsollarning shakllanish omillari tahlil qilindi [3].

Manbashunoslik tahlili yordamida Naim Karimov va Zarifa Saidnosirova keltirgan biografik ma’lumotlar 
o‘zaro solishtirildi. Bu esa Oybek shaxsiyati va ijodiy faoliyatiga oid faktlarning ishonchliligini tekshirish hamda 
ularning ilmiy talqinini aniqlashtirish imkonini berdi [4].

Mazkur metodlar majmui Oybek badiiy tafakkurining shakllanish manbalarini aniqlash, biografik faktlarning 
estetik transformatsiya jarayonidagi o‘rnini ko‘rsatish hamda Naim Karimov tadqiqotlarining biografik metod 
rivojidagi ahamiyatini yoritishga xizmat qildi.

Naim Karimov tadqiqotlari Oybek badiiy tafakkurining shakllanishini faqat adabiy ta’lim yoki keyingi 
mutolaa tajribasi bilan izohlash mumkin emasligini ko‘rsatadi. Adib dunyoqarashi va estetik didining dastlabki 
asoslari oilaviy muhitda, ayniqsa, onasi Shahodat opaning ma’naviy ta’siri ostida shakllangan. Shu jihatdan 
Oybek biografiyasida oilaviy-estetik muhit badiiy tafakkurning eng qadimiy va barqaror manbalaridan biri sifa-
tida namoyon bo‘ladi.

Naim Karimovning yozishicha, Musoning texnikum davridayoq adabiyotga bo‘lgan qiziqishi tengdosh-
lari orasida ajralib turgan. U o‘zbek tili va adabiyotini eng sevgan fan sifatida o‘rgangan, Navoiy va Fuzuliy 
ijodini muntazam mutolaa qilgan. Bu qiziqishning ildizlari haqida Oybekning o‘zi shunday degan: “Onam 
rahmatlik savodxon edilar. Navoiy, Fuzuliy, Mashrabni ko‘p o‘qir edilar. O‘sha g‘azallarining jarangi qulog‘imda 
qolgan” [3, 24-b.].

Mazkur e’tirof Oybek estetik didining shakllanishida oilaviy muhit hal qiluvchi o‘rin tutganini ko‘rsatadi. 
Muhimi, bu yerda gap faqat kitob o‘qishga rag‘bat haqida emas, balki mumtoz she’riyatning musiqiyligi, ohangi 
va ruhiy ta’sirining bola ongiga singishi haqida bormoqda. Oybek keyinchalik Navoiy va Fuzuliy ijodini ilmiy va 
estetik jihatdan chuqur o‘rgangan bo‘lsa-da, bu muhabbatning ilk manbai bolalik davrida onasi orqali eshitilgan 
g‘azallar bo‘lgan.

Naim Karimov Shahodat opa obrazini tahlil qilar ekan, uning Oybek xarakteri va ma’naviy dunyosiga 
ta’sirini alohida ta’kidlaydi. Olim Oybekning “Onamni eslab...” she’ridan parchalar keltirib, shoirning bolalik xoti-
ralari bilan keyingi hayoti o‘rtasidagi bog‘liqlikni ko‘rsatadi. She’rda ona qiyofasi mutolaa qilayotgan, mehnat 
qilayotgan va farzandlariga ma’naviy nur ulashayotgan inson sifatida gavdalanadi. Naim Karimov ushbu 
satrlarni sharhlar ekan, Oybekning umr bo‘yi kuzatilgan mehnatsevarligi, mutolaa madaniyati va tinimsiz ijodiy 
izlanishlari ma’lum ma’noda bolalikda kuzatgan ana shu muhit bilan bog‘liq ekanini qayd etadi [3, 53–54-b.].

Biografik metod nuqtayi nazaridan qaralganda, ushbu faktlar alohida ahamiyat kasb etadi. Chunki 
ular Oybek asarlarida uchraydigan ma’naviy komillik, ilmga hurmat va estetik sezgirlikning tasodifiy hodisa 
emasligini ko‘rsatadi. Adibning keyingi ijodida namoyon bo‘lgan badiiy did, mumtoz adabiyotga muhabbat va 
mutolaa madaniyati oilaviy-estetik muhitda shakllangan ma’naviy tajribaning davomi sifatida namoyon bo‘ladi.

 Shunday qilib, Oybek badiiy tafakkurining shakllanishida onasi Shahodat opa timsoli, oilaviy kitobxonlik 
muhiti va mumtoz she’riyat bilan ilk tanishuv muhim omillardan biri bo‘lgan. Bu holat Naim Karimov tadqiqot-
larida biografik fakt va ijodiy tafakkur o‘rtasidagi bog‘liqlikni yorituvchi muhim dalillardan biri sifatida namoyon 
bo‘ladi.

Navoiy va Sharq mumtoz adabiyotining Oybek tafakkuridagi o‘rni

Oybek badiiy tafakkurining shakllanishida Sharq mumtoz adabiyoti, ayniqsa, Alisher Navoiy ijodi alohida 
o‘rin tutadi. Naim Karimovning qayd etishicha, Oybek va Zarifa hayotiga ma’naviy harorat bag‘ishlagan 
manbalardan biri aynan Navoiy siymosi bo‘lgan. Olim bu haqda shunday yozadi: “Oybek va Zarifa hayotiga 
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harorat bag‘ishlagan manbalardan biri Alisher Navoiy siymosi bo‘lgan. Adib bolaligidanoq asarlarini sevib 
o‘qigan Navoiy Saidnosir Mirjalol o‘g‘li uchun ham dunyodagi eng tabarruk zotlardan biri edi” [6, 98-b.].

Mazkur ma’lumot Oybekning Navoiyga bo‘lgan munosabati oddiy adabiy qiziqish doirasidan ancha keng 
bo‘lganini ko‘rsatadi. Naim Karimovning yozishicha, Saidnosir Mirjalol o‘g‘li uzoq yillar davomida Navoiy hayoti 
va ijodiga oid qo‘lyozma hamda toshbosma asarlarni yig‘ib borgan. Keyinchalik ushbu boy kutubxona Oybek 
ixtiyoriga o‘tgach, adib ulug‘ shoir merosini yanada chuqurroq o‘rganish imkoniyatiga ega bo‘lgan [6, 98-b.].

Oybek badiiy tafakkurining oilaviy-estetik manbalari

Naim Karimov tadqiqotlari Oybek badiiy tafakkurining shakllanishini faqat adabiy ta’lim yoki keyingi 
mutolaa tajribasi bilan izohlash mumkin emasligini ko‘rsatadi. Adib dunyoqarashi va estetik didining dastlabki 
asoslari oilaviy muhitda, ayniqsa, onasi Shahodat opaning ma’naviy ta’siri ostida shakllangan. Shu jihatdan 
Oybek biografiyasida oilaviy-estetik muhit badiiy tafakkurning eng qadimiy va barqaror manbalaridan biri sifa-
tida namoyon bo‘ladi.

Naim Karimovning yozishicha, Musoning texnikum davridayoq adabiyotga bo‘lgan qiziqishi tengdosh-
lari orasida ajralib turgan. U o‘zbek tili va adabiyotini eng sevgan fan sifatida o‘rgangan, Navoiy va Fuzuliy 
ijodini muntazam mutolaa qilgan. Bu qiziqishning ildizlari haqida Oybekning o‘zi shunday degan: “Onam 
rahmatlik savodxon edilar. Navoiy, Fuzuliy, Mashrabni ko‘p o‘qir edilar. O‘sha g‘azallarining jarangi qulog‘imda 
qolgan” [3, 24-b.].

Mazkur e’tirof Oybek estetik didining shakllanishida oilaviy muhit hal qiluvchi o‘rin tutganini ko‘rsatadi. 
Muhimi, bu yerda gap faqat kitob o‘qishga rag‘bat haqida emas, balki mumtoz she’riyatning musiqiyligi, ohangi 
va ruhiy ta’sirining bola ongiga singishi haqida bormoqda. Oybek keyinchalik Navoiy va Fuzuliy ijodini ilmiy va 
estetik jihatdan chuqur o‘rgangan bo‘lsa-da, bu muhabbatning ilk manbai bolalik davrida onasi orqali eshitilgan 
g‘azallar bo‘lgan.

Naim Karimov Shahodat opa obrazini tahlil qilar ekan, uning Oybek xarakteri va ma’naviy dunyosiga 
ta’sirini alohida ta’kidlaydi. Olim Oybekning “Onamni eslab...” she’ridan parchalar keltirib, shoirning bolalik xoti-
ralari bilan keyingi hayoti o‘rtasidagi bog‘liqlikni ko‘rsatadi. She’rda ona qiyofasi mutolaa qilayotgan, mehnat 
qilayotgan va farzandlariga ma’naviy nur ulashayotgan inson sifatida gavdalanadi. Naim Karimov ushbu 
satrlarni sharhlar ekan, Oybekning umr bo‘yi kuzatilgan mehnatsevarligi, mutolaa madaniyati va tinimsiz ijodiy 
izlanishlari ma’lum ma’noda bolalikda kuzatgan ana shu muhit bilan bog‘liq ekanini qayd etadi [3, 53–54-b.].

Biografik metod nuqtayi nazaridan qaralganda, ushbu faktlar alohida ahamiyat kasb etadi. Chunki 
ular Oybek asarlarida uchraydigan ma’naviy komillik, ilmga hurmat va estetik sezgirlikning tasodifiy hodisa 
emasligini ko‘rsatadi. Adibning keyingi ijodida namoyon bo‘lgan badiiy did, mumtoz adabiyotga muhabbat va 
mutolaa madaniyati oilaviy-estetik muhitda shakllangan ma’naviy tajribaning davomi sifatida namoyon bo‘ladi.

Shunday qilib, Oybek badiiy tafakkurining shakllanishida onasi Shahodat opa timsoli, oilaviy kitobxonlik 
muhiti va mumtoz she’riyat bilan ilk tanishuv muhim omillardan biri bo‘lgan. Bu holat Naim Karimov tadqiqot-
larida biografik fakt va ijodiy tafakkur o‘rtasidagi bog‘liqlikni yorituvchi muhim dalillardan biri sifatida namoyon 
bo‘ladi.

Navoiy va Sharq mumtoz adabiyotining Oybek tafakkuridagi o‘rni

Oybek badiiy tafakkurining shakllanishida Sharq mumtoz adabiyoti, ayniqsa, Alisher Navoiy ijodi alohida 
o‘rin tutadi. Naim Karimovning qayd etishicha, Oybek va Zarifa hayotiga ma’naviy harorat bag‘ishlagan 
manbalardan biri aynan Navoiy siymosi bo‘lgan. Olim bu haqda shunday yozadi: “Oybek va Zarifa hayotiga 
harorat bag‘ishlagan manbalardan biri Alisher Navoiy siymosi bo‘lgan. Adib bolaligidanoq asarlarini sevib 
o‘qigan Navoiy Saidnosir Mirjalol o‘g‘li uchun ham dunyodagi eng tabarruk zotlardan biri edi” [6, 98-b.].

Mazkur ma’lumot Oybekning Navoiyga bo‘lgan munosabati oddiy adabiy qiziqish doirasidan ancha keng 
bo‘lganini ko‘rsatadi. Naim Karimovning yozishicha, Saidnosir Mirjalol o‘g‘li uzoq yillar davomida Navoiy hayoti 
va ijodiga oid qo‘lyozma hamda toshbosma asarlarni yig‘ib borgan. Keyinchalik ushbu boy kutubxona Oybek 
ixtiyoriga o‘tgach, adib ulug‘ shoir merosini yanada chuqurroq o‘rganish imkoniyatiga ega bo‘lgan [6, 98-b.].

Xalq hayotini kuzatish tajribasi va badiiy umumlashtirish

Oybek badiiy tafakkurining shakllanishida xalq hayoti bilan uzviy aloqadorlik alohida o‘rin tutadi. Naim 
Karimov va Zarifa Saidnosirova keltirgan ma’lumotlar adibning hayotni kitoblardan emas, avvalo, odamlar 
orasidan, xalq turmushining bevosita kuzatuvidan o‘rganganini ko‘rsatadi. Shu jihatdan Oybek biografiyasida 
xalq hayoti estetik kuzatuv obyekti bo‘lish bilan birga, badiiy tafakkurning muhim manbalaridan biri sifatida 
namoyon bo‘ladi.

Naim Karimovning qayd etishicha, Oybek yoshligidan Toshkent ko‘chalari, mahalla hayoti, bozorlar va 
hunarmandlar muhiti bilan yaqindan tanish bo‘lgan. Adib kundalik hayot voqealarini kuzatish, odamlarning 
fe’l-atvori, muomalasi va turmush tarzini o‘rganishga alohida qiziqish bildirgan. Keyinchalik ushbu kuzatuvlar 
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uning badiiy dunyoqarashida chuqur iz qoldirib, asarlaridagi obrazlar va xarakterlar tizimining shakllanishiga 
xizmat qilgan.

Bu jarayon yozuvchining umrining so‘nggi yillarida ham davom etgan. Zarifa Saidnosirovaning guvoh
lik berishicha, Oybek sog‘lig‘i ancha zaiflashgan davrlarda ham bozorga borishni, odamlar bilan suhbatlash-
ishni, xalq turmushini kuzatishni tark etmagan. Muallif bu haqda shunday yozadi: “Agar Oybek bu davrda 
xiyla sog‘aymagan va men bilan birga bozor-o‘charga bormagan, Yo‘lchi va Gulnorlar, Yormat va Mirzaka-
rimboylarning tengdoshlarini ko‘rmagan, ular bilan suhbatlashmagan bo‘lsa, “Ulug‘ yo‘l”ni ham yozmagan 
bo‘lardi” [4, 238-b.].

Mazkur fikr biografik metod nuqtayi nazaridan muhim ilmiy ahamiyatga ega. Chunki unda badiiy asarning 
manbai sifatida tayyor voqealar emas, balki ijodkorning hayotni kuzatish tajribasi namoyon bo‘lmoqda. Oybek 
bozor va ko‘cha hayotini oddiy tomoshabin sifatida emas, balki yozuvchi nigohi bilan idrok etgan. Shu sababli 
u kuzatgan insonlar keyinchalik asarlarga aynan ko‘chib o‘tmaydi, balki ijodiy tafakkurda qayta ishlanib, umum-
lashgan badiiy xarakterlarga aylanadi.

Zarifa Saidnosirova Oybekning xalq hayotiga bo‘lgan qiziqishini yanada aniqroq tasvirlaydi. Uning 
yozishicha, adib bozorga borganida savdogarlar, temirchilar, beshikchilar va boshqa hunarmandlar bilan suhbat-
lashishni sevgan. Ularning turmushi, nutqi va dunyoqarashini diqqat bilan kuzatgan. Muallifning ta’kidlashicha, 
“Tarixning ana shu tirik guvohlari bilan uchrashuvlar uni “Ulug‘ yo‘l”ni yozishga ilhomlantirgandi” [4, 238-b.].

Muhimi, bu yerda xalq hayoti badiiy matn uchun tayyor material vazifasini bajarmaydi. Aksincha, u ijodkor 
tafakkurini oziqlantiruvchi estetik tajribaga aylanadi. Oybek kuzatgan voqeliklar uning ongida tarixiy xotira, ijti-
moiy mushohada va badiiy tasavvur bilan uyg‘unlashib, yangi estetik sifat hosil qiladi. Shu sababli yozuvchi 
yaratgan obrazlar konkret shaxslarning nusxasi emas, balki xalq hayotining umumlashgan badiiy ifodasidir.

Bu jihatdan qaralganda, Oybek ijodida kuzatuv va badiiy umumlashtirish o‘rtasidagi munosabat alohida 
ahamiyat kasb etadi. Adib hayotiy voqelikni hujjat sifatida emas, balki estetik tafakkur materiali sifatida qabul 
qiladi. Natijada real hayotda uchratilgan insonlar, eshitilgan suhbatlar va kuzatilgan hodisalar badiiy obrazlar 
tizimida yangi ma’no kasb etadi.

Shunday qilib, xalq hayotini kuzatish tajribasi Oybek badiiy tafakkurining muhim manbalaridan biri bo‘lgan. 
Naim Karimov va Zarifa Saidnosirova keltirgan biografik ma’lumotlar adib ijodining hayot bilan uzviy bog‘liqligini 
ko‘rsatadi. Biroq bu bog‘liqlik voqelikning oddiy aks etishi emas, balki murakkab estetik qayta ishlanish va 
badiiy umumlashtirish jarayoni orqali namoyon bo‘ladi. Aynan shu holat Oybek ijodida biografik tajribaning 
badiiy tafakkurga transformatsiyalanish mexanizmini yaqqol namoyish etadi.

Toshkent toposi va ijodiy makon fenomeni

Biografik metodda makon masalasi alohida ahamiyat kasb etadi. Chunki ijodkor yashagan muhit uning 
dunyoqarashi, estetik didi va badiiy tafakkuri shakllanishida muhim rol o‘ynaydi. Shu jihatdan Naim Karimovning 
Oybek haqidagi tadqiqotlarida Toshkent shunchaki geografik hudud sifatida emas, balki adib ijodiy ongining 
shakllanishiga ta’sir ko‘rsatgan ma’naviy-estetik makon sifatida talqin qilinadi.

Bu holat, avvalo, olimning “Oybek” monografiyasi kompozitsiyasida yaqqol ko‘zga tashlanadi. Asarning 
Toshkentning eski mahallalari, ko‘chalari va Oybek voyaga yetgan muhit tasviri bilan boshlanishi tasodifiy emas. 
Naim Karimov biografiyani alohida faktlar ketma-ketligi sifatida emas, balki shaxs, muhit va tarixiy davrning 
o‘zaro bog‘liqligi asosida talqin qiladi. Shu sababli Oybek dunyoqarashining shakllanish manbalari ham, avvalo, 
uning yashagan muhiti bilan bog‘liq holda yoritiladi.

Bahodir Karim ijodkor va makon munosabatini sharhlar ekan, A. Rasulovning quyidagi fikrini keltiradi: 
“San’atkor borki, u o‘z ma’naviy olamini yaratadi. Bu olamning o‘z fuqarolari, ichki tartibotlari, tog‘u toshlari, 
bog‘u bo‘stonlari, siyosati, falsafasi va, tabiiyki, o‘z markazi, tayanch nuqtasi bo‘ladi” [5, 280-b.]. Ushbu nazariy 
qarash Oybek ijodiga ham to‘la tatbiq etilishi mumkin. Chunki adib badiiy olamining shakllanishida Toshkent 
ana shunday tayanch nuqtalardan biri vazifasini bajargan.

Naim Karimov tadqiqotlarida Toshkent muhiti Oybekning xalq hayotiga yaqinligi, til sezgisi va ijtimoiy kuza-
tuvchanligining shakllanish manbai sifatida talqin qilinadi. Mahalla, bozor, hunarmandlar va oddiy odamlar 
hayoti bilan erta tanishgan adib keyinchalik ushbu tajribalarni ijodiy tafakkurida qayta ishlab, badiiy umumlasht-
irish darajasiga ko‘targan. Shu sababli Toshkent Oybek asarlarida oddiy fon emas, balki estetik mazmun hosil 
qiluvchi faol badiiy makon sifatida namoyon bo‘ladi.

Oybek biografiyasidagi muhim ijodiy makonlardan yana biri Taxtapuldagi bog‘ hisoblanadi. Naim Kari-
movning yozishicha, adib bog‘dorchilikka oddiy mashg‘ulot sifatida qaramagan. U bog‘ni aqliy va jismoniy 
mehnat uyg‘unlashgan ijodiy muhit sifatida qabul qilgan. Olim bu haqda shunday yozadi: “Qodiriy singari, aqliy 
va jismoniy mehnatga o‘ch shoir o‘zidagi ana shu tashnalikni qondirmoqchi, mehnatning har ikki turi bilan 
baravar shug‘ullanish orqasida aqliy mehnatning yangi ufqlarini kashf etish ishtiyoqida edi” [3, 72-b.].
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Mazkur fikr Oybek ijodiy laboratoriyasining muhim jihatini ochib beradi. Adib uchun ijod faqat yozuv stoli 
atrofidagi faoliyat emas, balki hayotning turli ko‘rinishlari bilan uzviy bog‘liq jarayon bo‘lgan. Shu sababli bog‘ 
ham uning tafakkur dunyosining tarkibiy qismiga aylangan.

Oybek ijodiy faoliyatida Do‘rmon ham alohida o‘rin tutadi. Naim Karimov keltirgan xotiralarda adibning 
Do‘rmondagi ijodiy mehnati haqida qimmatli ma’lumotlar uchraydi. Ayniqsa, “Hamza” dostonining qisqa muddat 
ichida yaratilgani haqidagi ma’lumotlar Oybekning favqulodda mehnatsevarligi va ijodiy intizomidan dalolat 
beradi. Bu yerda ham makon oddiy geografik joy bo‘lib qolmay, ijodiy tafakkurni rag‘batlantiruvchi muhit sifatida 
namoyon bo‘ladi.

Shunday qilib, Toshkent, Taxtapul bog‘i va Do‘rmon Oybek biografiyasidagi muhim makonlar hisobla-
nadi. Biroq ularning ahamiyati geografik joy sifatida emas, balki adibning estetik dunyoqarashi va badiiy tafak-
kurini shakllantirgan ma’naviy muhit sifatida namoyon bo‘lishidadir. Naim Karimov tadqiqotlari tahlili ushbu 
makonlarning Oybek ijodida biografik fakt maqomidan chiqib, badiiy tafakkur manbalariga aylanganini ko‘r
satadi.

Biografik tajribaning poetik transformatsiyasi: “Na’matak” fenomeni
Biografik metodning eng murakkab masalalaridan biri hayotiy tajriba bilan badiiy matn o‘rtasidagi muno

sabatni aniqlashdan iborat. Zamonaviy adabiyotshunoslikda ijodkor hayotidagi voqealar, ruhiy kechinmalar yoki 
ma’naviy tajribalar asarda aynan takrorlanadi, degan qarash ilmiy jihatdan yetarli hisoblanmaydi. Aksincha, 
biografik fakt ijodkor tafakkurida qayta ishlanib, yangi estetik mazmun kasb etishi ta’kidlanadi. Naim Kari-
movning Oybek haqidagi tadqiqotlari ham aynan shu tamoyil asosida qurilgan.

Tadqiqot davomida tahlil qilingan materiallar Oybek badiiy tafakkurining shakllanishida oilaviy-estetik 
muhit, Sharq mumtoz adabiyoti, mutolaa madaniyati, qomusiy qiziqishlar, xalq hayotini kuzatish tajribasi va 
Toshkent muhitining muhim o‘rin tutganini ko‘rsatdi. Biroq ushbu omillar adib asarlarida biografik fakt sifatida 
emas, balki estetik qayta ishlangan badiiy hodisalar sifatida namoyon bo‘ladi.

Bahodir Karim ijodkor poetik olamining o‘ziga xosligi haqida fikr yuritar ekan, ayrim obrazlar vaqt o‘tishi 
bilan muallifning badiiy shaxsiyatini ifodalovchi timsol darajasiga ko‘tarilishini ta’kidlaydi. Olimning yozishicha: 
““Binafsha, senmisan, binafsha senmi?” deganda Cho‘lpon esga keladi. “Na’matak” Oybekdan darak 
beradi. “O‘rik gullaganda” Hamid Olimjonni ta’bir etsa, “Majnuntol tagiga o‘tqazing meni” Mirtemirning shoh 
satridir” [5, 121-b.].

Mazkur kuzatish “Na’matak” timsolining Oybek poetik olamidagi alohida maqomini ko‘rsatadi. Ushbu obraz 
oddiy tabiat manzarasi yoki poetik detal emas. U adib estetik dunyoqarashining muhim ifodalaridan biri sifatida 
shakllangan. Muhimi, bu timsolning yuzaga kelishi bitta biografik voqea bilan izohlanmaydi. Aksincha, Oybek 
hayoti davomida to‘plangan ma’naviy, estetik va ruhiy tajribalarning badiiy umumlashmasi sifatida namoyon 
bo‘ladi.

Naim Karimov tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, Oybek dunyoqarashining shakllanishida bir vaqtning o‘zida 
bir necha manbalar ishtirok etgan. Onasi Shahodat opa orqali singgan kitobxonlik muhiti, Navoiy va Fuzuliy 
she’riyatining ohanglari, Pushkin, Blok, Turgenev va Gorkiy ijodi, Sharq va G‘arb falsafasi, xalq hayotini kuza-
tish tajribasi hamda tarixiy tafakkur adib ongida murakkab estetik tizim hosil qilgan. Keyinchalik ushbu tajribalar 
poetik tafakkurda qayta ishlanib, ramziy obrazlar, xarakterlar va badiiy konsepsiyalar shaklida namoyon bo‘lgan.

Shu jihatdan “Na’matak” fenomeni Oybek biografiyasidagi alohida voqeaning emas, balki butun ma’naviy 
tajribaning poetik ekvivalenti sifatida talqin qilinishi mumkin. Bu yerda biografik materialning badiiy matnga 
aynan ko‘chishi emas, balki estetik transformatsiyasi kuzatiladi. Natijada individual tajriba umumbashariy badiiy 
mazmun kasb etadi.

Mazkur holat Naim Karimov ilmiy talqinlarining muhim xususiyatini ham ochib beradi. Olim Oybek hayo-
tidagi voqealarni asarlar bilan mexanik ravishda bog‘lamaydi. Aksincha, u biografik faktlarning ijodiy ongda 
qayta ishlanish mexanizmlarini ochishga intiladi. Shu sababli uning tadqiqotlarida biografiya tarixiy ma’lumotlar 
yig‘indisi emas, balki badiiy tafakkur genezisini anglash vositasiga aylanadi.

Demak, Oybek ijodini biografik metod asosida o‘rganish adib asarlaridagi obrazlar va poetik timsollarni 
chuqurroq anglash imkonini beradi. “Na’matak” timsoli misolida ko‘rish mumkinki, hayotiy voqelik va shaxsiy 
tajribalar badiiy matnda to‘g‘ridan to‘g‘ri aks etmaydi; ular murakkab estetik qayta ishlash jarayonidan o‘tib, 
yangi badiiy sifat hosil qiladi. Bu esa Naim Karimov tadqiqotlarining o‘zbek adabiyotshunosligida biografik 
metod imkoniyatlarini kengaytirganini ko‘rsatadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Naim Karimovning Oybek hayoti va ijodiga bag‘ishlangan tadqiqotlari tahlili shuni ko‘rsatadiki, olim adib 

biografiyasini oddiy tarjimai hol sifatida emas, balki ijodiy tafakkur shakllanishining murakkab jarayoni sifatida 
talqin qiladi. Shu jihatdan uning ilmiy izlanishlari o‘zbek adabiyotshunosligida biografik metodning zamonaviy 
interpretatsion imkoniyatlarini namoyon etuvchi muhim tadqiqotlar sirasiga kiradi.
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Tadqiqot natijalari Oybek badiiy tafakkurining shakllanishida oilaviy-estetik muhit muhim o‘rin tutganini 
ko‘rsatdi. Onasi Shahodat opa orqali singgan kitobxonlik muhiti, Navoiy, Fuzuliy va Mashrab she’riyatiga 
bo‘lgan qiziqish adib dunyoqarashining dastlabki ma’naviy asoslarini shakllantirgan. Keyinchalik ushbu estetik 
tajriba Sharq mumtoz adabiyoti bilan tizimli tanishuv jarayonida yanada boyigan.

Naim Karimov va Zarifa Saidnosirova keltirgan biografik ma’lumotlar Oybekning qomusiy tafakkur egasi 
sifatida shakllanganini tasdiqlaydi. Adibning iqtisodiyot, falsafa, tarix va adabiyotga birdek qiziqishi, Sharq va 
G‘arb madaniyati bilan muntazam muloqoti uning badiiy tafakkurini boyitgan muhim omillardan biri bo‘lgan. 
1935-yilda adabiyotni tanlagan bo‘lsa-da, iqtisodiy va falsafiy tafakkur uning estetik dunyoqarashida saqlanib 
qolgan hamda badiiy umumlashtirish ko‘lamining kengayishiga xizmat qilgan.

Tadqiqot davomida xalq hayotini kuzatish tajribasi, Toshkent muhiti va ijodiy makon fenomenining Oybek 
tafakkuri shakllanishidagi o‘rni ham aniqlandi. Adib umrining turli davrlarida xalq orasida bo‘lib, ularning turmush 
tarzi, dunyoqarashi va ruhiy olamini kuzatgan. Mazkur kuzatuvlar uning asarlarida tayyor fakt sifatida emas, 
balki badiiy tafakkurda qayta ishlangan estetik tajriba sifatida namoyon bo‘lgan.

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, Oybek ijodida biografik fakt va badiiy matn o‘rtasidagi munosabat bevosita aks 
ettirish tamoyiliga emas, balki estetik transformatsiya qonuniyatlariga asoslanadi. Adib hayotidagi voqeliklar, 
mutolaa tajribasi, ma’naviy ta’sirlar va ruhiy kechinmalar ijodiy ongda qayta ishlanib, poetik obrazlar, xarakterlar 
va badiiy konsepsiyalarga aylangan. “Na’matak” timsoli ana shu jarayonning yorqin namunalaridan biri sifatida 
namoyon bo‘ladi.

Demak, Naim Karimov tadqiqotlari Oybek badiiy tafakkurining shakllanish manbalarini aniqlash bilan birga, 
o‘zbek adabiyotshunosligida biografik metodning nazariy va amaliy imkoniyatlarini chuqurroq anglashga xizmat 
qiladigan muhim ilmiy manba sifatida ahamiyat kasb etadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari
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Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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